



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

شماره نشست : ۱۰۴	تاریخ جلسه : ۱۴۰۳/۰۸/۱۰	ساعت شروع : ۱۵:۳۰	ساعت خاتمه: ۱۷:۳۰	محل نشست: اتاق بازرگانی تبریز
------------------	-------------------------	-------------------	-------------------	-------------------------------

عناوین دستورجلسات

پیش از دستور

۱. اعلام زمان برگزاری بیست و هشتمین همایش ملی صادرات غیر نفتی با محوریت حل معمای صادرات غیر نفتی کشور با نرخ ارز واقعی
۲. بررسی شرایط اقتصادی استان - فرصت ها و تهدیدها
۳. پیگیری مصوبه یکصد و دومین و یکصد و سومین نشست شورای استان در خصوص مشکلات ناشی از سهمیه بندی ارز کالاهای وارداتی و نحوه تخصیص ارز موضوع "دستورالعمل نحوه انجام و تایید ثبت سفارشات ارزی واحدهای تولیدی، بازرگانی و سهمیه ارزی سال ۱۴۰۳ دفاتر تخصصی وزارت صمت"
۴. پیگیری مصوبه یکصد و پنجمین نشست شورای گفتگوی استان در خصوص موضوع "اعلام عدم نیاز حضور فیزیکی کارکنان ثبت شرکت ها در پنجره واحد مستقر در اتاق بازرگانی تبریز از سوی اداره کل ثبت شرکت ها و موسسات غیر تجاری تبریز"
۵. پیگیری مصوبه صد و یکمین نشست شورای استان در خصوص موضوع "بررسی چالش های ناشی از تغییر و حذف برخی از شاخص های احراز صلاحیت و اهلیت حرفه ای متقاضیان صدور کارت بازرگانی"

دستور جلسه

۱. بررسی مشکلات محدودیت های سقف مالیاتی شرکت های پیمانکاری عمرانی در سامانه مودیان
۲. بررسی مسائل و مشکلات فعالین اقتصادی استان در حوزه استاندارد

خارج از دستور

- طرح موضوع مشکلات احداث واحدهای سوخت گیری در داخل تاسیسات واحدهای تولیدی استان

الف- دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	بهرام سرمست	استاندار و رئیس شورا	حاضر	
۲	حیدر فتح زاده	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	حاضر	
۳	واقف بهروزی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	عبدالحمید سرتیپی	مدیرکل اداره صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	حسین فتحی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۶	شهرام شفیعی	سرپرست سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۷	عادل غلامی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانک های استان	حاضر	



ب- مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	روح الله متفکر آزاد	نماینده مردم تبریز در مجلس	حاضر	

ج- قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (با معاون)	حاضر	
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	

د- شهرداری و شوراهای

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یعقوب هوشیار	شهردار تبریز	غایب	
۲	اسماعیل چمنی	رئیس شورای اسلامی استان	حاضر	

ه- تعاونی و خصوصی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژائله	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	میرحیدر سیدیعقوبی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	نماینده	آقای کسایی نایب رئیس اتاق تعاون
۳	حسن علی محمدی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	رضا کامی	رئیس انجمن کارگزاران گمرکی استان	حاضر	
۲	رضا جعفری	رئیس انجمن صنایع غذایی استان	حاضر	
۳	مهدی امینی	رئیس خانه صنعت و معدن استان	غایب	
۴	محمد رضا باقری	رئیس انجمن لوازم خانگی استان	حاضر	
۵	رضا پشایی	رئیس انجمن صنایع همگن خودرو و نیرو محرکه استان	حاضر	
۶	علی رحیمی	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مصرف کارکنان دولت استان	حاضر	
۷	اسداله دهقان	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های حمل و نقل درون و برون شهری استان	حاضر	
۸	محمد محمودی	رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تبریز و حومه	حاضر	



و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	طاهر روحی	مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری
۲	مسلم یوسف زاده	نماینده اداره کل اطلاعات استان
۳	سعید قاسمی وند	رئیس منطقه پنج و بازرس کل استان
۴	صمد حضرتی	مدیرکل تعزیرات حکومتی استان
۵	عیسی اورج زاده	مدیرکل امور مالیاتی استان
۶	یعقوب هوشیاری	مدیرکل اداره کل ثبت اسناد و املاک استان
۷	مصطفی صحرایی	مدیرکل اداره استاندارد استان
۸	صادق نامدار	ناظر گمرکات استان و رئیس گمرک
۹	آقای دیباور	نماینده اداره کل دامپزشکی
۱۰	آقای ایمانی	نماینده معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی
۱۱	ناصر راشدی	مدیرعامل شرکت فرآورده های نفتی استان
۱۲	جمشید برزگر	نائب رئیس اتاق بازرگانی تبریز
۱۳	قاسم خلیل نژاد قویدل	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۱۴	احمد فتاح زاده	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۱۵	بشیر جعفری	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۱۶	یونس اکبریور پایدار	عضو هیات نمایندگان اتاق تبریز
۱۷	آقای محبوبیان	مدیرعامل شرکت سهند فلوت
۱۸	امیر تقوی	مدیرعامل شرکت آرتا شیمی ارس
۱۹	مهدی رنجبر	رئیس کمیته حقوقی کمیسیون بهبود فضای کسب و کار
۲۰	عادل حیدری	رئیس هیات مدیره انجمن اپکس
۲۱	آقای خدادادی	دبیر انجمن اپکس
۲۲	مصطفی بهنیا	مشاور دبیرخانه شورا

مشروح مذاکرات

پیش از دستور (۱): اعلام زمان برگزاری بیست و هشتمین همایش ملی صادرات غیر نفتی با محوریت حل معمای صادرات غیر نفتی کشور با نرخ ارز واقعی

یونس ژانله، دبیر شورا و رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز: بیست و هشتمین همایش صادرات غیرنفتی که به همت اتاق بازرگانی سال های متوالی برگزار می گردد، در تاریخ بیست و چهارم آبان ماه سال جاری برگزار خواهد شد. در این همایش به موضوعات مهم اقتصادی کشور و راهکارهای بهبود شرایط کنونی خواهیم پرداخت و راهکارهای عملیاتی برای کاهش چالش های اقتصادی فعالان اقتصادی و آحاد مردم ارائه خواهند شد.

حضور مسئولان عالی رتبه در این همایش، به ویژه آقای محمدباقر قالیباف به عنوان رئیس مجلس، به دلیل نقش مؤثری که در تدوین بودجه دارند، می تواند به همایش اعتبار و اهمیت بیشتری ببخشد. از این رو بایستی برنامه های طراحی گردد تا از ظرفیت های ایشان به نحوه مطلوب استفاده کنیم.

در بررسی های فضای کسب و کار کشور توسط مرکز پژوهش های مجلس رتبه بندی صورت گرفته و این رتبه بندی بیانگر آن است استان آذربایجان شرقی با چالش های جدی در ایجاد فضای مناسب و امن برای سرمایه گذاران روبه رو است.

رتبه پایین امنیت سرمایه گذاری در آذربایجان شرقی می تواند به عواملی چون نبود زیرساخت های کافی، عدم حمایت مناسب از سرمایه گذاران، پیچیدگی های اداری و مقررات دست و پاگیر مرتبط باشد. برای بهبود این وضعیت، توجه ویژه مسئولین به رفع موانع و تسهیل شرایط برای جذب سرمایه گذاران ضروری است.

طی سفر اخیر رییس جمهوری شهید به استان آذربایجان شرقی، تفاهم نامه هایی برای اجرای ۲۴ پروژه بزرگ ملی منعقد شد که نویدبخش بهبود وضعیت اقتصادی و جذب سرمایه گذاری در استان است. این قراردادها می توانند در صورت عملی شدن، تحولی در زیرساخت ها و امکانات استان ایجاد کنند و به ایجاد فرصت های شغلی و تقویت امنیت سرمایه گذاری کمک کنند.

با این حال، تفاوت هایی که میان اعلام های رسمی و داده های مرکز پژوهش های مجلس مشاهده می شود، نشان دهنده ی یک چالش اساسی است. اعداد و ارقام مثبت ارائه شده در جلسات و تفاهم نامه ها شاید با واقعیت های میدانی و گزارش های پژوهشی همخوانی نداشته باشد. برای بهبود این وضعیت، پیگیری دقیق اجرای پروژه ها، نظارت بر پیشرفت ها و ایجاد شفافیت در گزارش ها ضروری است تا علاوه بر جذب سرمایه گذاری، اعتماد عمومی و امنیت سرمایه گذاری نیز تقویت شود.

استاندارد آذربایجان شرقی اعلام کرده که تاکنون هیچ موردی از تعدی به حقوق سرمایه گذاران استان گزارش نشده و این منطقه، جایگاه امنی برای سرمایه گذاری است. با توجه به این اظهارات، ضرورت دارد تا دقت و شفافیت بیشتری در انتشار آمار و اطلاعات مرتبط با امنیت سرمایه گذاری به عمل آید تا از برداشتهای نادرست و گسترش اطلاعات ناصحیح جلوگیری شود.

بهبود شرایط جذب سرمایه گذاری نیازمند ارائه تصویری واقعی و مبتنی بر آمارهای دقیق است. پیگیری صحت و دقت داده های موجود و ارائه گزارش های شفاف از وضعیت امنیت سرمایه گذاری می تواند در جذب بیشتر سرمایه گذاران به استان موثر باشد و تصویری مثبت و معتبر از ظرفیت های اقتصادی آذربایجان شرقی ارائه دهد.

پیش از دستور (۲): بررسی شرایط اقتصادی استان - فرصت ها و تهدیدها

منصور حیدری، کارشناس مرکز پژوهش های اتاق تبریز: این گزارش که توسط مرکز پژوهش های اتاق تبریز تهیه شده، به بررسی وضعیت کنونی استان، ظرفیت های بالقوه برای رشد اقتصادی و چالش هایی که سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی با آن مواجه هستند، می پردازد.

تولید ناخالص داخلی یکی از مهم‌ترین شاخص‌هایی است که وضعیت اقتصادی یک منطقه را نشان می‌دهد. استان آذربایجان شرقی با سهمی معادل ۳.۵ درصد از GDP کل کشور، نقش قابل توجهی در اقتصاد ملی ایفا می‌کند. این سهم نشان‌دهنده ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های اقتصادی استان در بخش‌های مختلف از جمله صنعت، کشاورزی، و خدمات است.

تقویت این سهم می‌تواند با جذب سرمایه‌گذاری‌های بیشتر، توسعه زیرساخت‌های صنعتی، و بهبود شرایط کسب‌وکار در استان امکان‌پذیر شود که به افزایش اشتغال و رشد پایدار اقتصادی در منطقه نیز کمک خواهد کرد.

امنیت سرمایه‌گذاری از مهم‌ترین مولفه‌های رشد و توسعه اقتصادی هستند و تاثیر مستقیم بر تولید ناخالص داخلی دارند. براساس پژوهش مرکز پژوهش‌های مجلس، امنیت سرمایه‌گذاری در کشور بر اساس ۴۰ شاخص یا مولفه ارزیابی شده که شامل ۱۷ مولفه آماری و ۲۴ مولفه پیمایشی است. مولفه‌های آماری مبتنی بر داده‌های رسمی و عددی هستند، در حالی که مولفه‌های پیمایشی بر اساس نظرسنجی و ارزیابی تجربیات و نظرات فعالان اقتصادی به‌دست آمده است.

طبق آخرین آمار استان آذربایجان شرقی در رتبه ۲۷ از بین ۳۰ استان از لحاظ امنیت سرمایه‌گذاری قرار گرفته است. این جایگاه نشان می‌دهد که استان با چالش‌های مهمی در جذب سرمایه‌گذاری و ایجاد امنیت اقتصادی برای سرمایه‌گذاران روبه‌رو است. بهبود این رتبه می‌تواند با تمرکز بر تقویت زیرساخت‌ها، شفافیت بیشتر در قوانین و افزایش حمایت‌ها از سرمایه‌گذاران محقق شود. در ارزیابی ثبات اقتصاد کلان نیز، استان آذربایجان شرقی در رتبه ۱۶ و استان یزد در رتبه اول قرار گرفته است. این رتبه‌بندی بیانگر تفاوت‌هایی در وضعیت اقتصادی و مدیریت کلان اقتصادی استان‌ها است.

یونس زائله، دبیر شورا و رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تبریز: تدوین نقشه راه توسعه تجارت به عنوان یکی از اولویت‌های اصلی اتاق بازرگانی تبریز قرار گرفته است. این نقشه راه در راستای ارتقای وضعیت اقتصادی و بازرگانی و توسعه صادرات غیرنفتی استان طراحی شده که در همایش صادرات غیر نفتی که در تاریخ ۲۴ آبان ماه برگزار خواهد شد، رونمایی خواهد شد. در این همایش، روش‌ها و استراتژی‌های مختلف برای توسعه توانمندی‌های بازرگانی استان و افزایش ظرفیت‌های صادراتی استان آذربایجان شرقی به حاضران معرفی خواهد شد. این اقدام می‌تواند به تقویت زیرساخت‌ها، جذب سرمایه‌گذاری و رشد اقتصادی استان کمک کند و فرصت‌های جدیدی را برای فعالان اقتصادی و تجار فراهم کرده و راهکارهای مشخصی برای ارتقاء جایگاه آذربایجان شرقی در تجارت خارجی و صادرات ارائه دهد.

در خصوص پیگیری مصوبات یکصد و دومین جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی و یکصد و سومین جلسه که به مشکلات ناشی از سهمیه‌بندی ارزی کالاهای وارداتی و نحوه تخصیص ارز اختصاص داشت، نگرانی‌ها و چالش‌های مهمی مطرح شده است. استان آذربایجان شرقی با داشتن ۴۵۰۰ واحد صنعتی، به شدت از مشکلات مربوط به ثبت سفارش مواد اولیه رنج می‌برد. به رغم برگزاری جلسات متعدد در وزارتخانه‌ها، هنوز نتایج مطلوبی حاصل نشده و این معضل همچنان ادامه دارد. تخصیص ارز به واردات کالاهایی مانند موبایل و خودروهای چینی، در حالی که مواد اولیه و قطعات یدکی واحدهای تولیدی تأمین نمی‌شود، نشان‌دهنده تخصیص ناکافی منابع ارزی برای حمایت از تولید داخلی است.

این سیاست‌های ارزی و مشکلات مربوط به تخصیص ارز به واردات غیرضروری موجب شده که واحدهای صنعتی با چالش‌های جدی مواجه شوند و بسیاری از آن‌ها به سمت تعطیلی یا غیرفعال شدن حرکت کنند. این وضعیت می‌تواند به کاهش تولید، افزایش بیکاری و ناتوانی در رقابت با بازارهای بین‌المللی منجر شود.

پیش از دستور (۳): پیگیری مصوبه یکصد و دومین و یکصد و سومین نشست شورای استان در خصوص مشکلات ناشی از سهمیه بندی ارزی کالاهای وارداتی و نحوه تخصیص ارز موضوع "دستورالعمل نحوه انجام و تایید ثبت سفارشات ارزی واحدهای تولیدی، بازرگانی و سهمیه ارزی سال ۱۴۰۳ دفاتر تخصصی وزارت صمت"



امیر تقوی، مدیر عامل شرکت آرتا شیمی: در فرآیند واردات کالا، دو اصل اساسی پیش از ورود کالا به گمرک انجام می شود که عبارت است از؛ ثبت سفارش از وزارت صنعت، معدن و تجارت که باید پیش از رسیدن کالا به گمرک صورت گیرد تا واردات به درستی انجام شود و کالا وارد کشور گردد. دومین گام جهت تأمین ارز از بانک مرکزی که پس از ثبت سفارش، ارز مورد نیاز برای واردات کالا، باید از بانک مرکزی تأمین شود.

از اواخر سال ۱۴۰۱، فرآیند تأمین ارز با چالش‌های متعددی روبه‌رو شده است. بدین صورت که پیش از تأمین ارز، باید تخصیص ارز از سوی بانک مرکزی صورت گیرد. این تغییر باعث شد که فرآیند واردات پیچیده‌تر و زمان‌بر شود و یکی از گره‌های اساسی در واردات به شمار آید. این تغییرات در فرآیند تخصیص ارز موجب تأخیر در واردات مواد اولیه و کالاهای ضروری برای تولید شده است و فعالان اقتصادی را با مشکلاتی در تأمین ارز برای واردات مواجه کرده است.

تغییر فرآیندها در وزارت صمت و بانک مرکزی از سیستم اتوماسیون به پروسه‌های سنتی از شهریور ۱۴۰۲ به بعد، مشکلات قابل توجهی را به همراه داشته است. پیش از این تغییر، بسیاری از پروسه‌ها به صورت سیستماتیک و اتوماسیون انجام می‌شد که این روش کار را تسهیل کرده و به کاهش خطاها و فساد کمک می‌کرد. اما با تصمیم جدید، فرآیندهایی مانند تخصیص ارز و تأیید ثبت سفارش‌ها به صورت دستی و با دخالت مستقیم کارشناسان انجام می‌شود. این روند باعث ایجاد مشکلاتی از قبیل زمان‌بر بودن، هزینه‌بر بودن و ایجاد رانت و فساد شده است.

بر اساس اعلام وزارت صمت، تولیدکنندگان باید اظهار برآورد تولید خود را برای سال آینده ارائه دهند. این برآورد شامل اطلاعاتی است که مشخص می‌کند چه میزان تولید پیش‌بینی می‌شود و برای این مقدار تولید، به چه میزان ارز نیاز است. جهت تأیید برآورد تولید، فعال اقتصادی باید به کارشناسان سازمان صمت استان و سپس دفاتر تخصصی وزارت صمت مراجعه کرده و تأییدیه را اخذ کند. در هر دو مرحله، به دلیل وجود ارتباط مستقیم بین واردکننده و کارشناسان مسئول، و نبود سیستم اتوماسیون، فضای مناسبی برای بروز فساد و رانت‌خواری ایجاد شده و باعث می‌شود که برخی واردکنندگان با استفاده از ارتباطات خاص یا ارائه اطلاعات نادرست، تأییدیه‌های لازم را اخذ کنند.

پس از مراجعت فیزیکی و اخذ تأیید پروسه جدیدی تحت عنوان سهمیه‌بندی دفاتر تخصصی و سهمیه‌بندی وارد کنندگان و سهمیه‌های استانی شروع می‌شود. به این صورت که بانک مرکزی سهمیه‌هایی را تعریف کرده که هر صنعت چقدر می‌تواند از یک محصول وارد کند. از طرفی کارشناسان دفاتر تخصصی وزارت صمت تعیین کنند که کدام کالا و کدام وارد کننده دارای اولویت می‌باشد. این اولویت‌دهی و ثبت سفارش به صورت فیزیکی و دستی انجام می‌شود و به هیچ وجه الکترونیکی و سیستمی نیست.

در جلسه کمیسیون اقتصادی مجلس که با حضور مسئولین بانک مرکزی و سازمان توسعه تجارت ایران برگزار شد اعلام کردند که تمام پروسه این فرآیند به صورت الکترونیکی انجام می‌شود. این در حالیست که واردکنندگان تأکید دارند که این فرآیند همچنان به صورت دستی و سنتی انجام می‌شود. بنابراین آنچه که در حال حاضر اجرایی می‌شود اولویت دار کردن تمامی پرونده‌ها توسط کارشناسان است که به صورت فیزیکی انجام می‌شود که این امر نشان‌دهنده وجود مغایرت بین اجرای رویه‌ها با محتوای بخشنامه‌ها است.

نکته جالب توجه این است که کارشناسان بانک مرکزی و وزارت صمت، در زمان اعتراض فعالین اقتصادی مبنی بر اینکه با تغییر رویه‌ها، فرآیند واردات مبهم و غیرقابل پیش‌بینی شده است، اعلام می‌کنند که هیچ رویه‌ای تغییر نکرده و صرفاً اطلاعیه‌هایی در سامانه جامع تجارت منتشر می‌شود. در صورتی که این اقدام حقوقی به معنی دور زدن قانون بوده و هیچگونه بخشنامه و یا دستورالعملی ابلاغ نشده است.

در شهریور ماه ۱۴۰۲ که قاعده سهمیه و سپس سهمیه دفاتر تخصصی اعلام شد و سپس اطلاعیه‌هایی که در پی آن منتشر شدند، مشخص می‌شود که اعلام تغییرات به صورت اطلاعیه بوده و از طریق بخشنامه‌ها یا دستورالعمل‌های رسمی بالادستی، ابلاغیه صورت نگرفته و موجب شده تا فعالین اقتصادی نسبت به روال فرآیندهای جدید اطمینان کامل نداشته باشند.

از آنجا که اعلام شده «هیچ رویه‌ای تغییر نکرده» و این تغییرات تنها به صورت اطلاعیه‌های سامانه‌ای اعلام شده است، این امر می‌تواند مغایر با اصول شفافیت و اطمینان در فرآیندهای اجرایی باشد. همچنین اگر در حال حاضر هیچ رویه مشخصی برای واردات وجود ندارد، این عدم پیش‌بینی‌پذیری به طور مستقیم به حقوق فعالین اقتصادی آسیب می‌زند، زیرا آنها نمی‌توانند به درستی برای تأمین نیازهای خود برنامه‌ریزی کنند.



گفتنی است در جلسات قبلی شورای گفتگو درخواست شد که سهم استان در تخصیص ارز مشخص شود، که متأسفانه در این خصوص اقدامی صورت نگرفته است.

بر اساس مصوبه یکصدمین نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان، تغییراتی در روند ثبت شرکتها ایجاد شده است. این تغییرات به‌ویژه در زمینه الزامی نبودن حضور فیزیکی و همچنین ایجاد پنجره واحد فیزیکی برای ارائه خدمات ثبت شرکتها برای اعضای اتاق، قابل توجه هستند.

پیش از دستور (۴): پیگیری مصوبه یکصدمین نشست شورای گفتگوی استان در خصوص موضوع "اعلام عدم نیاز حضور فیزیکی کارکنان ثبت شرکتها در پنجره واحد مستقر در اتاق بازرگانی تبریز از سوی اداره کل ثبت شرکتها و موسسات غیر تجاری تبریز"

نسرین درخشانی، سرپرست دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی: موضوع عدم نیاز به حضور فیزیکی کارکنان ثبت شرکت در پنجره واحد اتاق بازرگانی، در یکصدمین نشست شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان طرح گردید و مصوب شد: جلسه‌ای با حضور نمایندگان استانداری، سازمان ثبت اسناد و امور مالیاتی و سایر ارگان‌هایی که مرتبط با این موضوع هستند برگزار شود و موضوع مربوطه مورد بررسی قرار گیرد. متأسفانه علی‌رغم پیگیری‌های اتاق بازرگانی تاکنون جلسه‌ای برگزار نشده و پنجره واحد فیزیکی همچنان تعطیل می‌باشد.

پنجره واحد فیزیکی شروع کسب و کار برای شرکت‌های با مسئولیت محدود بر اساس مصوبه سی و ششمین نشست هیات مقررات زادی و تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار ابتدا در اتاق تهران افتتاح شد و سپس در اتاق بازرگانی تبریز به همراه سه اتاق دیگر راه اندازی شد. با ایجاد این پنجره واحد فیزیکی فرایند ثبت شرکت در ۷۲ ساعت انجام می‌گرفت و مشاوره‌های لازم برای متقاضیان شروع کسب و کار انجام می‌شد.

لازم به ذکر است تعداد شرکت‌های ثبت شده در پنجره واحد فیزیکی اتاق تبریز در سال ۱۳۹۹ به تعداد ۵۳ شرکت؛ سال ۱۴۰۰ تعداد ۱۶۰ شرکت؛ سال ۱۴۰۱ تعداد ۲۴۸ شرکت و سال ۱۴۰۲ تا دی ماه تعداد ۲۰۹ شرکت بوده که در مجموع ۶۷۰ شرکت در این پنجره واحد به ثبت رسیده است.

متأسفانه پیرو دستور سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، اداره کل اسناد و املاک استان اقدام به بازگرداندن کارشناس خود از واحد فیزیکی کسب و کار اتاق بازرگانی نمود. بدین ترتیب امکان فعالیت پنجره واحد فیزیکی اتاق تبریز از بهمن ماه سال ۱۴۰۲ منتفی شد و متقاضیان از مشاوره‌ها و کمک‌های ثبت شرکت این کارشناسان محروم ماندند.

پیش از دستور (۵): پیگیری مصوبه صد و یکمین نشست شورای استان در خصوص موضوع "بررسی چالش‌های ناشی از تغییر و حذف برخی از شاخص‌های احراز صلاحیت و اهلیت حرفه‌ای متقاضیان صدور کارت بازرگانی"

جعفر محرم پور؛ دبیر اتاق بازرگانی تبریز: مشکلات ناشی از تغییرات شاخص‌های احراز صلاحیت و اهلیت حرفه‌ای متقاضیان کارت بازرگانی به‌عنوان یکی از موضوعات مهم در شورای گفت‌وگوی اردیبهشت ماه مورد بحث و بررسی قرار گرفت. اتاق‌های بازرگانی طی یک سال گذشته با افزایش درخواست‌های کارت بازرگانی مواجه شده است. با تغییرات ایجاد شده در مصوبه هیئت وزیران در شهریور ماه ۱۴۰۲ و طبق دستورالعملی که سازمان توسعه اعلام کرد، شرایط جدیدی برای اخذ کارت بازرگانی تعیین شد.

بر اساس این تغییرات، یک فرد با داشتن ۲۰ سال سن و مدرک دیپلم می‌تواند برای دریافت کارت بازرگانی اقدام کند. این تغییرات موجب شد تا برخی از مراحل پیشین، از جمله بازدید میدانی کارشناسان اتاق بازرگانی و سازمان صنعت، معدن و تجارت، دریافت اجاره‌نامه، کد رهگیری، گردش حساب جاری، خوش‌حسابی، سه سال اظهارنامه مالیاتی، مدرک تحصیلی مربوط، پایان خدمت و کلاس‌های آموزشی تجارت، از پروسه اخذ کارت بازرگانی حذف شوند. طبق روال جدید، افراد پس از دریافت کارت بازرگانی، تعهدات خود را به غیر واگذار می‌کنند، که این امر ناشی از حذف سیستم نظارتی پیشین است. در این شرایط، دو رویکرد مختلف وجود دارد: اول اینکه برای هر کد ملی یک کارت بازرگانی صادر شود و یا دوم اینکه کارت بازرگانی تنها به فردی با اهلیت تجاری اعطا گردد. تجربیات نشان می‌دهد که دیدگاه دوم، یعنی اعطای کارت بازرگانی به افراد دارای اهلیت تجاری، صحیح‌تر است.

پیرو مصوبه جلسه شورا پیشنهاد استاندارد وقت این بود که در صورتی که اهلیت تجاری فردی توسط اتاق بازرگانی تأیید نشود و آن فرد معترض باشد، کمیته‌ای متشکل از ارگان‌های ذی‌ربط تشکیل شده و اعتراضات در این کمیته بررسی شود. با توجه به اینکه در طی ۸ ماه اول سال، ۴۴ درصد بیشتر از

مدت مشابه سال گذشته کارت‌های بازرگانی صادر شده است و این امر نشان‌دهنده این است که اتاق بازرگانی با اخذ حق عضویت و سه در هزار و چهار در هزار، و کسب درآمدی از روال جدید منتفع است. اما متأسفانه، در عمل، این روند تنها به جز حق عضویت، عایدی دیگری برای اتاق نداشته و نه برای سیستم مالیاتی و نه برای اتاق سودی به همراه خواهد داشت.

موضوعی که در کمیته پایش با حضور نهادهای نظارتی، سازمان صمت و اتاق بازرگانی به‌عنوان ذینفعان بررسی شد، مقرر گردید طبق قانون، اگر اتاق بخواهد وارد موضوع تشخیص اهلیت گردد، با عدم تمکین به قانون مواجه خواهد شد. با توجه به حضور نهادهای نظارتی و سازمان صمت در کنار اتاق طی ماه‌های گذشته، تأکید بر این بود که موضوع تشخیص اهلیت باید حتماً توسط کمیته مربوطه صورت گیرد تا با مشکلاتی همچون کارت‌های تعهد فروش مواجه نشویم.

واقف بهروزی، مدیر کل سازمان امور اقتصاد و دارایی: شاخص‌هایی که مرکز پژوهش‌های مجلس مبنای گزارش امنیت سرمایه‌گذاری قرار داده است، به دلایل مختلف از جمله روش‌شناسی و محتوای گزارش، دارای ایرادات کلیدی هستند. یکی از این ایرادات، تعداد نمونه‌های اندازه‌گیری شده در استان‌ها است. چرا که بین ۲۴۲ تا ۲۶۶ نمونه برای استان‌های مختلف متغیر است. این تفاوت‌ها در وضعیت اقتصادی و شرایط سرمایه‌گذاری استان‌ها می‌تواند نتایج گزارش را تحت تأثیر قرار دهد و دقت آن را کاهش دهد. جامعه آماری باید با شرایط هر استان متناسب باشد. به عنوان مثال، استان تهران با جمعیت بالای خود، تعداد نمونه ۲۶۶ نفر انتخاب شده است، در حالی که استان ایلام با جمعیت بسیار کمتر، تعداد نمونه ۲۵۲ نفر داشته است. این نابرابری در انتخاب نمونه‌ها می‌تواند به نتایج غیرمنطقی و نادرست منجر شود، زیرا تعداد نمونه‌ها باید متناسب با اندازه و ویژگی‌های جامعه آماری هر استان باشد تا دقت و اعتبار گزارش‌ها افزایش یابد.

بسیاری از شاخص‌های گزارش پایش محیط کسب و کار که توسط اتاق بازرگانی ایران تهیه شده با گزارشی که توسط مرکز پژوهش‌های مجلس انجام می‌شود همپوشانی دارد، اما نتایج این دو تحلیل به طور قابل توجهی متفاوت است. این موضوع حاکی از وجود ایرادات احتمالی در روش‌شناسی یا داده‌های مورد استفاده در یکی از این گزارش‌ها است که می‌تواند اعتبار و دقت نتایج را به چالش بکشد. همچنین برخی از شاخص‌های مورد استفاده در این گزارش اساساً اشتباه بوده است. به عنوان مثال، درصد چک‌های برگشتی نسبت به جمعیت استان به‌عنوان یک شاخص در نظر گرفته شده، در حالی که باید درصد چک‌های برگشتی به ازای چک‌های صادره محاسبه می‌شد. این شاخص باید بر مبنای فعالیت اقتصادی استان‌ها تنظیم شود، چرا که طبیعتاً چک‌های برگشتی در یک استان نسبت به جمعیت آن کمتر خواهد بود. استفاده از چنین شاخصی می‌تواند نتایج نادرستی به‌دنبال داشته باشد و تحلیل‌ها را تحت تأثیر قرار دهد.

برخی از موضوعات ملی مانند ثبات نرخ ارز که در تمام استان‌ها یکسان هستند، می‌تواند به‌عنوان مثال‌هایی از همسانی سیاست‌ها در سطح ملی مطرح شود. همچنین، ثبات قوانین و مقررات نیز یکی دیگر از عواملی است که در تمامی استان‌ها باید به صورت یکسان اعمال شود. این موارد نشان‌دهنده تصمیمات کلان و ملی هستند که تأثیر مشابهی در تمام استان‌ها دارند و تفاوت‌های منطقه‌ای در این زمینه وجود ندارد.

برای شناخت و بررسی وضعیت اقتصادی استان‌ها و ویژگی‌های فعالان اقتصادی، باید سهم هر استان از تولید ناخالص ملی، تعداد کارگاه‌های صنعتی و سایر عوامل مرتبط، در فرآیند نمونه‌گیری‌ها لحاظ شده و مبنای تحلیل قرار گیرد. اما متأسفانه در این گزارش‌ها و تحلیل‌ها این نکات مورد توجه قرار نگرفته است. در نتیجه، عدم توجه به این ویژگی‌ها می‌تواند باعث ایجاد تفاوت‌های قابل توجه در نتایج و تحلیل‌ها شود و اعتبار گزارش‌ها را زیر سوال ببرد.

موضوع حساسیت سرمایه‌گذاران خارجی نسبت به امنیت سرمایه‌گذاری به مراتب بیشتر از سرمایه‌گذاران داخلی است. باید به این نکته نیز توجه داشت که چنانچه امنیت سرمایه‌گذاری در استان آذربایجان شرقی رتبه ۲۷ باشد، انتظار می‌رود که سرمایه‌گذاری خارجی در این استان که در سال‌های اخیر رتبه‌های برتر را داشته است، در رتبه‌های پایین‌تر قرار گیرد. همچنین، باید سرمایه‌گذاری خارجی در استان ایلام که از نظر امنیت سرمایه‌گذاری وضعیت بهتری دارد، در رتبه‌های بالاتر قرار گیرد. اما در عمل این‌گونه نیست و حتی یک طرح سرمایه‌گذاری خارجی نیز در استان ایلام وجود ندارد. این تناقض‌ها نشان‌دهنده مشکلاتی در ارزیابی و تحلیل‌های امنیت سرمایه‌گذاری است که نیاز به بازنگری دارد.

از این رو، گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از نظر کارشناسی قابل نقد بوده و به لحاظ روش‌شناسی نیز ایراداتی دارد. در این خصوص مکاتباتی با نهادهای مربوطه صورت گرفته است، اما متأسفانه ترتیب اثری به آن‌ها داده نشده است. به نظر می‌رسد که این گزارش‌ها ممکن است مغرضانه بوده و نتایج آن به

دلایل خاصی نادرست یا جانبدارانه باشد. این نوع ارزیابی‌ها می‌تواند به تصمیم‌گیری‌های اشتباه منتهی شده و بر اساس اطلاعات نادرست، روندهای اقتصادی را تحت تأثیر قرار دهد.

عبدالحمید سرتیپی، مدیر کل سازمان صنعت، معدن و تجارت استان آذربایجان شرقی: از میان کل معادن استان آذربایجان شرقی، معادنی که دارای ارزش افزوده می‌باشند شامل ۸ درصد معادن فلزی و ۱۲ درصد معادن غیرفلزی هستند. باقی‌مانده معادن شامل پوکه و سنگ لاشه می‌شود. در خصوص معادن فلزی، عمدتاً محدوده‌های ثبت‌شده برای این معادن توسط دستگاه‌ها استعلام کالای معدنی ارائه نشده و این معادن به نوعی بلوکه شده‌اند. این وضعیت باعث ایجاد مشکلات در فرآیند بهره‌برداری و توسعه معادن با ارزش افزوده بالا می‌شود.

در یکی از شهرستان‌های استان، حدود ۸۰ محدوده برای فعالیت‌های اکتشافی فلزی درخواست شده است که ۸۰ درصد آن‌ها به دلیل بلوکه شدن، امکان بهره‌برداری ندارند. این وضعیت مانع از توسعه معادن با ارزش افزوده بالا در این منطقه شده است. به طور کلی ۹۵ درصد از ارزش افزوده معادن کشور در چهار استان متمرکز است که استان آذربایجان شرقی یکی از این استان‌ها به شمار می‌رود. بر اساس شاخص‌های تعیین‌شده، استان آذربایجان شرقی باید ۲۴۰۰ میلیارد تومان از حقوق دولتی دریافت کند. تاکنون، استان آذربایجان شرقی موفق به دریافت ۲۱۰۰ میلیارد تومان از این میزان شده است که معادل ۸۸ درصد از هدف تعیین‌شده است و این میزان در طی هفت ماه محقق شده است.

در رابطه با سهمیه ارزی، بر اساس دستورالعملی که وزارت صمت در ابتدای سال ۱۴۰۲ منتشر کرده است، میزان ارز تخصیص یافته به واحدهای تولیدی نسبت به سال گذشته ۲۰ درصد افزایش یافته است. قابل ذکر است که تا به امروز، علاوه بر مشخص شدن این رقم، اقدامات مختلفی در جهت تخصیص ارز صورت گرفته است تا از این طریق حمایت از تولید و تسهیل واردات مواد اولیه برای واحدهای تولیدی فراهم شود.

حدود ۳۵ تا ۴۰ واحد تولیدی بیش از میزان سهمیه ارزی که برایشان تخصیص یافته بود، درخواست ارز کرده‌اند که عمدتاً درخواست‌هایشان مورد قبول واقع شده است. آخرین آمار در هفت ماهه گذشته نشان می‌دهد که مجموع نیاز ارزی ثبت‌شده از سوی واحدهای تولیدی که برای تخصیص ارز مراجعه کرده‌اند، معادل ۹۳۹ میلیون دلار بوده است. این آمار نشان‌دهنده نیاز بالای واحدهای تولیدی به ارز برای تأمین مواد اولیه و ادامه فعالیت‌های تولیدی است.

میزان ارزی که تاکنون برای واردات مواد اولیه تخصیص یافته، معادل ۶۶۴ میلیون و ۵۸۳ هزار دلار بوده است. همچنین، مجموع تأمین ارز صورت‌گرفته برای واردات ماشین‌آلات در هفت ماهه اول سال ۱۴۰۳، ۷۶ میلیون و ۱۶۳ هزار دلار است. نسبت تأمین ارز به نیاز ارزی ثبت‌شده در این مدت، معادل ۷۱ درصد است، در حالی که میانگین کشوری این رقم ۶۷ درصد می‌باشد. بنابراین، استان آذربایجان شرقی جزو ۵ استان برتر در تأمین ارز قرار دارد و وزارت صمت بیشترین کمک را به این استان کرده است.

رضا جعفری، عضو شورای گفتگو دولت و بخش خصوصی استان: زمانی که برای واردات ماشین‌آلات صنعتی یا مواد اولیه مورد نیاز تولید ارز تخصیص داده می‌شود، در راستای کالاهای مصرفی نبوده بلکه هدف استفاده در چرخه تولید و صادرات و ارزآوری است. از دیدگاه بانک مرکزی، افرادی که کالای مصرفی وارد می‌کنند، با کسانی که مواد اولیه برای تولید یا ماشین‌آلات واسطه‌ای وارد می‌کنند، یکسان در نظر گرفته می‌شوند. بنابراین، هنگامی که وزارت صمت به تقسیم ارز می‌پردازد، باید به تفاوت این دو رویکرد توجه کند و بداند که واردات ماشین‌آلات به منظور تولید و ارزآوری مجدد است، نه واردات کالاهای مصرفی. بر اساس آماري که اعلام شده، تخصیص ارز نباید به‌عنوان ارز تخصیص‌یافته در نظر گرفته شود، بلکه باید توجه داشت که این ارز از محل صادرات تولیدکنندگان به دست آمده است. بدین معنا که تولیدکنندگان ابتدا کالاهای خود را صادر کرده‌اند و سپس از محل تعهد ارزی، ماشین‌آلات را وارد کرده‌اند.

در خصوص اعلام اینکه هیچ آماری از سوی واحدهای تولیدی بابت تخصیص ارز گزارش نمی‌شود، باید به این نکته توجه کرد که فعالان اقتصادی در زمان استفاده از سامانه بهین‌یاب با مشکلات متعددی مواجه هستند. در حال حاضر نیز سامانه جامع تجارت نیز مشکلاتی دارد که این مشکلات مانع از وارد کردن اطلاعات صحیح به سامانه شده است. در نهایت، درخواست می‌شود که واردات ماشین‌آلات صنعتی و مواد اولیه واسطه‌ای در صنعت، معدن و بخش صنایع تبدیلی در حوزه کشاورزی از سایر حوزه‌ها مستثنا شود تا روند تخصیص ارز به این بخش‌ها تسهیل گردد.



بهرام سرمست، استاندار و رئیس شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی: در خصوص آمار ارائه شده توسط مرکز پژوهش‌های مجلس، تاکید کرد که موضوع آمار از ابتدا محل بحث و مناقشه بوده است. اما باید توجه داشت که مراکزمانند بانک مرکزی و مرکز پژوهش‌های مجلس که مسئول ارائه آمار هستند، به‌طور کلی باید مورد استناد قرار گیرند، مگر آنکه خلاف آن ثابت شود. این مراکز بر اساس تحقیقات و مطالعات علمی و معتبر نسبت به ارائه آمارهای موجود اقدام می‌کنند.

در خصوص رتبه بیست و هفتم استان در کشور در حوزه امنیت سرمایه‌گذاری، پیشنهاد می‌دهم که شاخص‌ها و مؤلفه‌های امنیت سرمایه‌گذاری مجدداً مورد بازنگری قرار گیرد، زیرا در برخی موارد ممکن است امنیت وجود داشته باشد، اما احساس امنیت در بین مردم و سرمایه‌گذاران نباشد.

تبریز به عنوان "شهر اولین‌ها" به خودی خود نمی‌تواند دلیل پیشرفت باشد. برای پیشرفت واقعی، باید به دنبال اقدامات و اصلاحات عملی و مستمر باشیم. تا زمانی که خلاف آمارهای منتشر شده توسط مرکز پژوهش‌های مجلس اثبات نشده است، باید پذیرفت که این مراکز معتبرترین مبنای تصمیم‌گیری هستند. به‌ویژه در مجلس شورای اسلامی که یکی از مهمترین منابع برای قانون‌گذاری، آمارهای منتشر شده توسط مرکز پژوهش‌های مجلس است. از نمایندگان مجلس درخواست می‌شود تا مستندات چنین آمارهایی را استخراج کنند و تا زمانی که خلاف آن اثبات نشده باشد، این آمارها باید دغدغه استان‌ها قرار گیرد.

دستور جلسه (۱): بررسی مشکلات محدودیت‌های سقف مالیاتی شرکت‌های پیمانکاری عمرانی در سامانه مودیان

مصطفی بهنیا؛ مشاور دبیرخانه شورا: در سامانه مودیان و پایانه‌های فروشگاهی محدودیت‌هایی برای صورت‌حساب‌های الکترونیکی فروش اعمال شده است. این محدودیت‌ها در قالب خط مجاز فروش تعریف شده که معادل پنج برابر فروش اظهار شده مودی در دوره سه‌ماهه متناظر سال قبل است. برای شرکت‌های جدید که سابقه مالیاتی ندارند، این محدودیت معادل پنج برابر معافیت سالیانه ماده ۱۰۱ قانون مالیات‌های مستقیم است که حدود ۵۰۰ میلیون تومان می‌باشد.

وجود چنین محدودیتی مشکلات زیادی برای فعالان اقتصادی ایجاد می‌کند. از جمله معضلاتی که این محدودیت در خط فروش به وجود می‌آورد، این است که زمانی که از حد مجاز فروش عبور کنیم، مجبور به مراجعه به امور مالیاتی خواهیم شد تا ارزش افزوده فاکتوری که از خط فروش عبور کرده، پرداخت شود یا از این بابت تضامینی ارائه گردد. در این مرحله، اعتبار مالیاتی شرکت مدنظر قرار نمی‌گیرد و به‌طور واقعی، خریدهایی که انجام داده‌ایم و در مقابل آن ارزش افزوده پرداخت کرده‌ایم، در فاکتور فروش تهاثر نمی‌شود. این موضوع باعث پیچیدگی و مشکلات مالیاتی برای فعالان اقتصادی می‌شود. در نتیجه، این فرآیند به نوعی به اخذ مالیات قبل از موعد تبدیل می‌شود. این مشکل به‌ویژه برای شرکت‌های پیمانکاری که ماهیت فعالیت‌های آن‌ها فصلی یا وابسته به بودجه‌های عمرانی است، ایجاد می‌شود. به‌طور طبیعی، تخصیص منابع یا پرداخت‌ها در پروژه‌های پیمانکاری زمان‌بر است.

مشکل اصلی این است که قبل از تخصیص ارز، زمانی که می‌خواهید صورت‌حساب فروش خود را ثبت کنید، اگر از حد مجاز فروش عبور کرده باشید، باید ترتیب پرداخت به امور مالیاتی داده شود. به این ترتیب، پیش از دریافت صورت‌حساب یا ارزش افزوده، مبلغ باید پرداخت شود. این در حالی است که پرداخت صورت‌حساب‌های پیمانکاری منوط به طی مراحل مختلفی مانند دریافت اسناد خزانه، تخصیص ارز، یا صدور مفاصا حساب‌ها از دستگاه‌های ذی‌ربط است. این روند می‌تواند نسیه تلقی شود، ولی متأسفانه دستگاه‌های اجرایی و ذی‌حسابان تمایلی به انجام این فرآیند ندارند، به دلایل مختلف که ممکن است شامل عدم هماهنگی یا محدودیت‌های سازمانی باشد. این مشکلات می‌تواند به دشواری‌های مالیاتی و مشکلات نقدی برای شرکت‌های پیمانکاری منجر شود.

به دلیل ماهیت فصلی کارهای پیمانکاری، بهتر است به جای اعمال محدودیت خط مجاز فروش در دوره‌های سه‌ماهه، این محدودیت به صورت سالانه بررسی و کنترل شود. زیرا ممکن است در دوره‌های سه‌ماهه، کار پیمانکاری انجام نشده باشد، اما در دوره بعدی قصد انجام آن را داشته باشیم. این رویکرد می‌تواند انعطاف‌پذیری بیشتری برای پیمانکاران فراهم آورد و به فعالیت‌های آن‌ها کمترین اختلال وارد کند.

از طرفی در صورتی که خط مجاز فروش اصلاح شود و فروش از پنج برابر بیشتر شود، پیشنهاد می‌شود که پیش از ترتیب پرداخت، سازمان امور مالیاتی ۳۰ درصد از مبلغ را به صورت نقد دریافت کند و باقی‌مانده مبلغ را تقسیط بلندمدت کند. این امر می‌تواند فشار مالی را از روی فعالان اقتصادی بردارد و امکان پرداخت راحت‌تر مالیات را فراهم کند. همچنین، لازم است از دستگاه‌های اجرایی و ذینفعان درخواست شود که پرداخت صورت‌حساب‌ها در قالب نسیه انجام شود. این اقدام می‌تواند به پیمانکاران این فرصت را بدهد که تا زمان تخصیص منابع یا تأمین اعتبار، پرداخت‌ها را به تعویق بیندازند و از مشکلات نقدی جلوگیری شود.

عیسی اروج‌زاده، رئیس کل امور مالیاتی استان آذربایجان شرقی: در خصوص کارت‌های بازرگانی درخواست می‌شود در اتاق‌های بازرگانی محدودیت‌هایی در زمان اخذ کارت بازرگانی اعمال شود. دلیل این درخواست، بدهی مالیاتی معوقه‌ای است که از محل کارت‌های بازرگانی در استان نزدیک به مبلغ پنج هزار میلیارد تومان وجود دارد.

در رابطه با پایانه‌های فروشگاهی، اتاق بازرگانی همواره سازمان امور مالیاتی را خطاب قرار داده است که دفاتر مالیاتی برخی از فعالان اقتصادی مورد تأیید این سازمان واقع نمی‌شود. همچنین، اعتبارات مالیات بر ارزش افزوده این دفاتر نیز به همین دلیل مورد پذیرش سازمان امور مالیاتی نیست. برای حل این مشکلات، سازمان امور مالیاتی روش جدیدی را معرفی کرده و سامانه مؤدیان و پایانه‌های فروشگاهی را راه‌اندازی کرده است. در این سامانه، تمامی اظهارنامه‌ها مورد تأیید قرار خواهند گرفت، مگر در شرایط خاص که سازمان امور مالیاتی بخواهد به بررسی بیشتر آن‌ها بپردازد. این سامانه موجب شفافیت بیشتر و کاهش هزینه‌های مالیاتی و نظارتی شده است.

محدودیت‌هایی که در سامانه مؤدیان وجود دارد. طبق این محدودیت‌ها، افرادی که فعالیت‌های مالیاتی آن‌ها پنج برابر بیشتر از سال گذشته باشد، نمی‌توانند فاکتور صادر کنند. این قاعده به این دلیل است که تمامی صورت‌حساب‌ها و فاکتورهایی که در سامانه مودیان وارد می‌شوند باید بدون استثنا مورد تأیید سازمان امور مالیاتی قرار گیرند و اعتبار مالیاتی آن‌ها پذیرفته شود. برای همین منظور این سیستم، جهت جلوگیری از تخلفات و ایجاد شفافیت بیشتر در فرآیند مالیاتی، طراحی شده است.

اگر فاکتور به صورت نسیه صادر شود، با فعال کردن تیک نسیه، نیازی به اعتبار ارزش افزوده برای پرداخت نیست. اما در صورت فعال کردن تیک نقد، این وضعیت باعث چالش‌هایی می‌شود. زیرا نشان می‌دهد که ارزش افزوده را دریافت کرده‌اید و در نتیجه مکلف به پرداخت آن خواهید بود. در مورد تقسیط بدهی مالیاتی نیز در صورتی که اهلیت فرد و سابقه مالیاتی وی بررسی شود، در صورت درخواست برای تقسیط بلندمدت، همکاری لازم انجام خواهد شد. این امر به منظور تسهیل فرآیند مالیاتی و ایجاد شرایط مناسب برای فعالان اقتصادی است.

روح‌الله متفکر آزاد، نماینده مجلس: در خصوص گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، بررسی مجدد و ارائه گزارشی دقیق‌تر و صحیح‌تر الزامی است. مسئولان و تصمیم‌گیران خواستار تحلیل علمی‌تر و واقعی‌تری از وضعیت استان هستند. علیرغم اینکه گزارش‌های موجود ممکن است نشان‌دهنده یک وضعیت نامطلوب به نظر برسند، اما واقعیت این است که وضعیت استان لزوماً به این شکل نیست.

در مورد تخصیص ارز به واحدهای تولیدی نیز افزایش ۲۰ درصدی ارز تخصیص‌یافته به معنی حفظ وضعیت موجود برای واحدهای تولیدی است و این بدان معناست که تولیدکنندگان باید برای حفظ سطح تولید خود از این ارز بهره‌برداری کنند. استان آذربایجان شرقی به عنوان یک استان صنعتی باید به طور خاص در تخصیص ارز به واحدهای تولیدی توجه بیشتری شود و کارشناسان مربوطه پس از ارزیابی طرح‌های توجیهی، ارز مورد نیاز واحدهای تولیدی را تخصیص دهند.

در این زمینه، نمایندگان استان نیز در کنار مدیران اجرایی و بخش خصوصی برای بهبود وضعیت اشتغال و رونق اقتصادی استان همکاری‌های لازم را انجام خواهند داد. همچنین، پیگیری پرونده‌های مالیاتی مودیان بزرگ، به ویژه پرونده‌های مرتبط با مالیات مس سونگون، که از استان کرمان به تهران منتقل شده و در حال بررسی است تا مشکلات مالیاتی حل و فصل شود.

دستور جلسه (۲): بررسی مسائل و مشکلات فعالان اقتصادی استان در حوزه استاندارد

مهدی رنجبر، رئیس کمیته حقوقی کمیسیون کارآفرینی، اقتصاد دانش‌بنیان و بهبود فضای کسب‌وکار: یکی از مشکلات مهمی که در این مسیر مطرح شده، موضوع استانداردسازی است. بر اساس دستورالعمل‌های موجود، فرآیندهای نمونه‌برداری مشتقات نفتی در استان انجام می‌شود، اما تأیید نهایی کد استاندارد تنها در تهران صورت می‌گیرد. این امر باعث انباشت پرونده‌ها در سطح کشور می‌شود و افزایش هزینه‌ها و طولانی شدن پروسه‌ی رسیدگی به پرونده و اعلام نتایج بهمراه خواهد داشت. پیشنهاد می‌شود اختیارات لازم برای تأیید و صدور کد استاندارد به سازمان استاندارد استان آذربایجان شرقی تفویض شود تا روند کار تسهیل گردد.

همچنین با توجه به فقدان آزمایشگاه‌های کافی، طبق ماده ۱۳ قانون جهش تولید دانش‌بنیان و تفاهم‌نامه‌ای که بین پالایشگاه نفت استان، دانشگاه تبریز و اداره کل استاندارد استان آذربایجان شرقی منعقد شده بود، مقرر شده بود بخشی از مالیات‌های پالایشگاه نفت به تجهیز آزمایشگاه اختصاص یابد تا نیازهای آزمایشگاهی استان پوشش داده شود. متأسفانه تاکنون هیچ اقدامی در این راستا صورت نگرفته است.

مهرداد خدادادی، دبیر انجمن اپکس: تولیدکنندگان عضو انجمن اپکس با جمع‌آوری ضایعات نفتی با کارگروهی تعیین ماهیت که مدیر کل اداره استاندارد استان، دبیر آن است، همکاری دارد. پس از انجام آزمایش‌ها و نمونه‌برداری‌ها، که این فرآیند معمولاً در ۱۵ روز کاری به پایان می‌رسد، نمونه‌ها به استان تهران ارسال می‌شود. بر اساس دستورالعمل موجود ۴۵ روز کاری مهلت زمانی برای صدور کد استاندارد در تهران تعیین شده است. اما در برخی موارد به دلیل انباشت پرونده‌ها یا دلایل دیگر، این پروسه ممکن است تا دو سال زمانبر باشد.

فرآیند پیچیده و زمان‌بر صدور کد استاندارد در تهران برای تولیدکنندگان فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی، به ویژه اعضای انجمن اپکس، مشکلات زیادی ایجاد کرده است. این روند نه تنها باعث تأخیر در صدور کد استاندارد می‌شود، بلکه هزینه‌ها و مشکلات عملیاتی تولیدکنندگان را نیز افزایش می‌دهد.

با توجه به اینکه استانداردهای اجباری در استان صادر می‌شود و تمامی مراحل آزمایش، نمونه‌برداری و تأسیس کارگروه‌های تخصصی در سطح استان انجام می‌گیرد و صرفاً فرآیند نهایی به تهران ارجاع داده می‌شود، و این امر کاهش بهره‌وری و تأخیر در واردات و صادرات محصولات و انباشت پرونده‌ها و تأخیرهای ناشی از آن را بدنبال دارد.

مشکل عدم پرداخت حق الزحمه و حقوق اضافه‌کاری کارکنان کارگروه تعیین ماهیت استان، به ویژه با توجه به اینکه انجمن اپکس متعهد به پرداخت این هزینه‌ها شده، به وضوح نشانه‌ای از ناکارآمدی در فرآیند پرداخت‌ها است. هنگامی که مبلغ به حساب خزانه دولت واریز می‌شود و به کارکنان کارگروه پرداخت نمی‌شود، این موضوع نه تنها باعث ایجاد نارضایتی در بین کارکنان می‌شود، بلکه تأثیر منفی بر روند کار و انگیزه افراد برای ادامه همکاری خواهد داشت.

پیشنهاد ایجاد یک صندوق مشترک بین انجمن اپکس و اداره استاندارد استان برای واریز این مبلغ می‌تواند راه حلی مؤثر برای تسریع در فرآیند پرداخت‌ها باشد. چنین صندوقی می‌تواند از شفافیت بیشتری برخوردار باشد و اطمینان حاصل شود که مبلغ دقیقاً به دست کارکنان کارگروه برسد، بدون اینکه از مسیرهای پیچیده دولتی عبور کند. این اقدام همچنین می‌تواند به تقویت همکاری‌های میان بخش خصوصی و دولتی و رفع مشکلات مربوط به پرداخت‌ها کمک کند.

رضا جعفری، عضو شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان: مسئله‌ای که در رابطه با بازه زمانی نمونه‌برداری از خطوط تولید واحدهای تولیدی وجود دارد، بیانگر چالش‌هایی است که در فرآیند استانداردسازی برای واحدهای تولیدی فصلی ایجاد می‌گردد. این واحدها معمولاً به دلیل نوسانات تولید و تعطیلی برخی خطوط در فصول خاص، قادر به انجام آزمایش‌ها و نمونه‌برداری در زمان‌های مشخص شده نیستند.

این مشکل به ویژه زمانی که تعدد نمونه‌برداری در یک بازه زمانی معین منجر به امتیازهای منفی و یا حتی ابطال پروانه تولید می‌شود، به یک بحران تبدیل می‌شود. فرآیند استانداردسازی باید انعطاف‌پذیری بیشتری داشته باشد تا بتواند نیازهای واحدهای تولیدی فصلی را درک کرده و امکان ارائه نمونه‌ها در زمان‌های مناسب برای این نوع واحدها را فراهم کند.

پیشنهاد می‌شود که برای واحدهای تولیدی با فعالیت فصلی، بازه‌های زمانی نمونه‌برداری به‌طور خاص و بر اساس برنامه تولید این واحدها تنظیم گردد. همچنین، می‌توان روش‌هایی را برای مدیریت بهتر و زمان‌بندی دقیق‌تر فرایندهای نمونه‌برداری در نظر گرفت تا نه تنها از لحاظ استانداردهای کیفی، بلکه از نظر عملیاتی نیز مشکلات واحدهای تولیدی به حداقل برسد.

تغییر رنگ و اندازه نشان استاندارد بدون پشتوانه علمی و تخصصی به عنوان یکی دیگر از چالش‌های جدی برای تولیدکنندگان است. افزایش اندازه نشان استاندارد ممکن است هماهنگی بصری بسته‌بندی را بر هم بزند، که در نهایت می‌تواند به ظاهر نامناسب محصول و کاهش جلوه برند محصول منجر شود. همچنین، عدم همخوانی نشان استاندارد با طراحی بسته‌بندی باعث می‌شود که لوگوی اصلی محصول که شناسنامه برند تولیدکننده است، تحت الشعاع قرار گرفته و از نظر بصری به اندازه کافی برجسته نباشد. از سوی دیگر، تغییر رنگ و اندازه این نشان علاوه بر مشکلات ظاهری، هزینه‌های تولیدکننده را نیز افزایش می‌دهد. به‌ویژه برای کسب‌وکارهای کوچک و متوسط، تغییرات پی‌درپی در طراحی، چاپ و بسته‌بندی به دلیل نیاز به تأمین مواد جدید و طراحی مجدد، می‌تواند هزینه‌های قابل توجهی را به همراه داشته باشد.

پیشنهاد می‌شود که سازمان‌های استاندارد به نظرات کارشناسان و تولیدکنندگان توجه بیشتری کنند و در تعریف معیارها و استانداردهای جدید، جنبه‌های بصری، اقتصادی و علمی را به‌طور جامع بررسی نمایند. ایجاد تغییرات بر اساس تحقیقات علمی و بررسی‌های دقیق نه تنها به بهبود کیفیت نشان استاندارد کمک می‌کند بلکه از تحمیل هزینه‌های اضافی و غیرضروری به تولیدکنندگان نیز جلوگیری می‌کند.

مسئله‌ی دیگر در رابطه با دریافت گواهی حلال می‌باشد که مشکلاتی برای تولیدکنندگان ایجاد کرده است. اگرچه اداره استاندارد به عنوان مجری گواهی حلال مسئولیت بررسی و تأسیس استانداردهای لازم را بر عهده دارد، اما درخواست مدارکی که تهیه آن برای تولیدکنندگان دشوار است، باعث طولانی شدن و پیچیده‌تر شدن این پروسه می‌شود.

مشکل اصلی، عدم همکاری با ارائه اطلاعات از سوی تأمین‌کنندگان مواد اولیه است که در بسیاری از موارد تولیدکنندگان قادر به دسترسی به اطلاعات و مدارک لازم از سوی تأمین‌کنندگان نیستند. این باعث می‌شود که فرآیند دریافت گواهی حلال برای تولیدکنندگان زمان‌بر و پیچیده شود و ممکن است در نهایت به تأخیر در تولید و صادرات محصولات منجر شود. پیشنهاد می‌شود که اداره استاندارد با ارائه مساعدت‌های لازم، فرآیند دریافت گواهی حلال را برای تولیدکنندگان تسهیل کند.

صحرائی، رئیس اداره کل استاندارد استان آذربایجان شرقی: با توجه به مشکلات و چالش‌هایی که طی ۲۰ الی ۲۵ سال گذشته در حوزه آزمایشگاه‌های استاندارد به وجود آمده است بسیاری از آزمایشگاه‌های استاندارد به بخش خصوصی منتقل شده‌اند و اکنون تحت عنوان آزمایشگاه‌های همکار فعالیت می‌کنند. در این راستا، مشکلاتی در استان به‌ویژه در حوزه طلا وجود داشت که نمونه‌ها به قزوین یا سایر شهرها ارسال می‌شد، اما با همکاری و کمک‌های آقای دکتر فتح‌زاده و تأمین اعتبار ایشان، بیشتر چالش‌های این حوزه رفع شده است.

در زمینه صنایع غذایی مشکلی وجود ندارد و اداره استاندارد استان قادر است آزمایشات مرجع را در داخل استان انجام دهد. در خصوص مواد نفتی و هیدروکربن‌ها، آقای دکتر رحمتی پیشنهاد داد که آزمایشگاهی در استان تأسیس شود که شامل سه بخش باشد، مبنی بر اینکه اداره استاندارد به عنوان نهاد نظارتی، دانشگاه به عنوان متولی و بخش خصوصی که پالایشگاه تبریز به عنوان نخستین شریک در این زمینه معرفی شده است.

با انتقال نمونه‌ها به هرمزگان و خطرات فاسد شدن مواد و با ایجاد آزمایشگاه‌های محلی در استان، این مشکلات حل خواهد شد. پیشنهاد می‌شود که جلسه‌ای با حضور اعضای کارگروه، اتاق بازرگانی و اداره استاندارد برگزار شود تا مشکلات مجدداً بررسی شده و راهکارهای جدیدی پیدا شود.

در پایان اداره استاندارد استان، برای همکاری و پذیرش تفویض اختیارات از اداره مرکزی به استان که می‌تواند در رفع مشکلات موجود کمک شایانی نماید آمادگی خود جهت همکاری با بخش خصوصی را اعلام می‌کند.

رضا پاشایی، عضو شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان: واحدهای تولیدی فعال در حوزه قطعات خودرو در حال حاضر به دلیل عدم توان تأمین مالی امکان فعالیت مستمر نداشته و با مشکلات متعددی مواجه هستند. پیشنهاد می شود طی جلسه ای به صورت اختصاصی به این موضوع پرداخته شده و ارائه تسهیلات از سوی بانکها به واحدهای تولیدی مورد بررسی قرار گیرد.

خارج از دستور: طرح موضوع مشکلات احداث واحدهای سوخت گیری در داخل تاسیسات واحدهای تولیدی استان

محمود محبوبیان، مدیرعامل شرکت سهپند فلوت: مشکل تأمین سوخت ماشین آلات و دستگاههای تولیدی واحدهای تولیدی از جمله چالشهایی است که واحدهای تولیدی با آن مواجه هستند. روزانه ۲۰۰۰ تن مواد اولیه وارد کارخانه می شود و ۱۷۶ دستگاه تولیدی در داخل کارخانه فعال هستند. یکی از دغدغه های چندین ساله این مجموعه، تأمین سوخت برای این دستگاهها است. پیشنهاد می شود برای حل این مشکل، پمپ سوختگیری ماشین آلات در اختیار کارخانه ها قرار داده شود تا سوخت رسانی به دستگاهها تسهیل گردد.

راشدی، رئیس شرکت پخش فرآورده های نفتی استان: شرایط لازم برای تأسیس آزمایشگاه فرآورده های نفتی نیازمند تصویب در کمیسیون قاچاق کالا و ارز استانداری است. متأسفانه، این موضوع در کمیسیون مورد بررسی قرار گرفته و با صدور مجوز آن موافقت نشده است. همچنین طی نامه ای که در تاریخ ۱۴۰۳/۱/۷ ابلاغ شد، ایجاد این آزمایشگاه به طور کامل رد شده است.

بهرام سرمست، رئیس شورا و استاندار: استان آذربایجان شرقی با وجود اهمیت تاریخی و جغرافیایی خود، در زمینه توسعه زیرساخت های جاده ای با مشکلات جدی مواجه است. جاده ها و آزادراه ها در این استان فرسوده هستند و نسبت به استان های دیگر در وضعیت نامطلوبی قرار دارند. با توجه به موقعیت استراتژیک استان، که در گذشته نقش مهمی در جاده ابریشم ایفا می کرد و به عنوان شاهراه ارتباطی اروپا و چین محسوب می شد، اکنون این نقش به درستی تعریف نشده و موانع بسیاری برای سر راه توسعه و جذب سرمایه گذاری در استان وجود دارد. برای حل این مشکل، نیاز به پروژه های بزرگ و فعال سازی کریدورهای آزادراهی است تا زیرساخت های جاده ای استان به ویژه برای تسهیل حمل و نقل داخلی و بین المللی بهبود یابد. در راستای توسعه زیرساخت ها و کریدورهای جاده ای، ریلی و هوایی، برنامه های توسعه ای در سطح استان آذربایجان شرقی طراحی شده است. با این حال، متأسفانه مشکلات مشابه در سطح کشور نیز وجود دارد، اما وضعیت استان به مراتب بحرانی تر است. برای رفع این نقیصه و بهبود وضعیت زیرساخت های حمل و نقل در استان، اقدامات جدی در حال انجام است.

در این راستا، نامه هایی برای پیگیری و تسریع این پروژه ها تهیه و به مراجع مربوطه ارسال شده است. همچنین این مسائل در هیئت دولت مطرح و مورد توجه ویژه ریاست جمهوری قرار گرفته اند، که نشان دهنده عزم جدی برای بهبود وضعیت زیرساخت های استان است. امیدواریم این توجه و حمایت های دولت به حل مشکلات و ارتقای زیرساخت های حمل و نقل در آذربایجان شرقی کمک کند.

موضوع دیپلماسی اقتصادی و تجاری برای استان آذربایجان شرقی بسیار حیاتی است، زیرا این استان دارای موقعیت جغرافیایی استراتژیک و تاریخچه ای غنی در روابط تجاری با کشورهای همسایه دارد. برای احیای نقش تاریخی استان در عرصه تجارت بین الملل، فعال سازی کنسولگری های آلمان، عراق و روسیه می تواند گام مهمی باشد. اتاق بازرگانی استان می تواند نقش فعالی در پیگیری و تسهیل این اقدام ایفا کند. این کنسولگری ها می توانند به تسهیل مبادلات تجاری و اقتصادی، جذب سرمایه گذاران خارجی و گسترش روابط تجاری با کشورهای همسایه کمک کنند. این ارتباطات به ویژه در زمینه هایی همچون صنایع، صادرات، انرژی و زیرساخت های حمل و نقل اهمیت دارد.

در این راستا، پیشنهاد می شود که اتاق بازرگانی استان اقدامات لازم را برای برگزاری نشست ها و مذاکرات با مقامات این کشورها آغاز کند و از طریق دیپلماسی اقتصادی، مسیرهای جدیدی برای ارتقای سطح تجارت و همکاری های دوجانبه باز کند.

این موضوع که استان آذربایجان شرقی به عنوان استان پایلوت در امر دیپلماسی اقتصادی انتخاب شده، فرصت بسیار مناسبی برای توسعه روابط بین المللی و گسترش مبادلات تجاری است. با توجه به این که مجوز لازم صادر شده و این موضوع به تمام سازمان های ذی ربط پیشنهاد داده شده است، اتاق بازرگانی



استان باید پیشنهادات خود را در این زمینه به طور جامع و دقیق ارائه دهد. برای تدوین این پیشنهادات، اتاق بازرگانی می‌تواند بر اساس تجربیات گذشته و نیازهای فعلی استان، اولویت‌ها و راهکارهایی را مشخص کند که می‌تواند به تسهیل روند دیپلماسی اقتصادی و ارتقای روابط تجاری استان کمک کند.

موضوع انتقال آب از رودخانه ارس به دریاچه ارومیه و تأمین آب این پروژه پس از پیگیری‌های مختلف، مجوز آن اخذ شده و در کمیسیون اقتصادی دولت نیز تصویب شده است. این امر می‌تواند گامی مؤثر در حل بحران آب در استان و به ویژه در تأمین آب شرب شهرهایی مانند جلفا، مرند، شبستر و تبریز باشد. در این راستا مقرر گردید ۱۴۵ کیلومتر برای انتقال آب به رودخانه ارس تا جلفا مرند، شبستر و تبریز آب شرب اختصاص یابد.

با توجه به نیاز شدید به منابع آبی، به ویژه در راستای توسعه پایدار و بهبود وضعیت زیست‌محیطی که اهمیت زیادی دارد و از آنجایی که تحریم‌ها مانع تأمین مالی از محل فاینانس شده، پیشنهاد استفاده از مطالبات ایران از کشور آذربایجان برای تأمین مالی این پروژه بسیار منطقی به نظر می‌رسد. خوشبختانه این پیشنهاد در دولت تصویب شده است و قرار است مبلغ ۲۲۰ میلیون دلار از این مطالبات به این پروژه اختصاص یابد. موضوع احیای دریاچه ارومیه و بازسازی ستاد احیای این دریاچه از اهمیت بالایی برخوردار است، به ویژه برای استان آذربایجان شرقی که بیشترین تأثیر را از بحران خشک شدن دریاچه متحمل شده است.

این تصمیم نه تنها به حل مشکل تأمین آب شرب کمک می‌کند، بلکه می‌تواند نقشی مؤثر در احیای دریاچه ارومیه داشته باشد، که برای اکوسیستم و کشاورزی استان اهمیت فراوانی دارد. امیدواریم که این پروژه با سرعت بیشتری اجرایی شود و تأثیرات مثبتی در توسعه زیرساخت‌های آبی و بهبود وضعیت محیط زیست استان آذربایجان شرقی داشته باشد. پیشنهاد شده که احیای ستاد احیای دریاچه ارومیه در سطح ملی و زیر نظر آقای دکتر عارف در دستور کار قرار گیرد. با وجود چنین شرایطی می‌توان با همکاری همه ذی‌نفعان و نهادهای مرتبط در سطح ملی، منابع مالی و اجرایی لازم را برای احیای دریاچه ارومیه فراهم کرد.

ایجاد صندوق توسعه برای استان آذربایجان شرقی با توجه به تأمین مالی به شیوه‌های نوین، می‌تواند نقش بسزایی در حمایت از واحدهای تولیدی و پروژه‌های بزرگ استان داشته باشد. واقعیت این است که یکی از مشکلات اصلی واحدهای تولیدی و پروژه‌های صنعتی، کمبود منابع مالی و محدودیت‌های موجود در تأمین اعتبار از منابع دولتی است. به ویژه در شرایطی که بسیاری از پروژه‌های بزرگ نیازمند منابع مالی بیشتری هستند که از طریق بودجه دولتی قابل تأمین نمی‌باشند. ایجاد صندوق‌های توسعه‌ای می‌تواند پاسخگوی این نیازها باشد. این صندوق‌ها با جذب سرمایه از بخش‌های خصوصی و عمومی، امکان حمایت از واحدهای تولیدی و پروژه‌های بزرگ را فراهم می‌کنند. همچنین، صندوق‌های توسعه می‌توانند نقش مؤثری در تحریک فعالیت‌های اقتصادی و ایجاد اشتغال در استان داشته باشند.

معادن استان آذربایجان شرقی پتانسیل‌های بسیاری دارند که می‌توانند به عنوان موتور محرکه توسعه اقتصادی استان و کشور عمل کنند. برای بهره‌برداری بهینه از این منابع طبیعی لازم است چهارچوب‌های قانونی روشن و کارآمدی ایجاد شود که به همزمانی حفظ منابع، جلوگیری از برداشت‌های غیرقانونی و تقویت فعالیت‌های قانونی در این حوزه کمک کند.

مهم‌ترین موضوع مطرح شده در جلسه، تمرکز زدایی و تفویض اختیار به استان بود که به منظور افزایش کارآمدی و تسریع در فرآیندهای تصمیم‌گیری، تصویب و اجرایی شدن موارد مختلف بسیار حائز اهمیت است. تمرکز زدایی به این معناست که استان‌ها باید قادر باشند تا بسیاری از امور خود را با توجه به نیازهای محلی، بر اساس شرایط و ظرفیت‌های خود مدیریت کنند. این فرآیند موجب کاهش بوروکراسی، تسهیل در خدمت‌رسانی و توسعه محلی خواهد شد.

در نهایت تمام پیشنهادهای دبیرخانه شورای گفتگو در جلسه به تصویب رسید.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات



	۱	
<p>به منظور جلوگیری از ضایع شدن حقوق متقاضیان، مقرر گردید، چنانچه مدارک متقاضیان بلحاظ قانونی کامل بوده و لیکن از لحاظ اهلیت تجاری مورد تایید اتاق بازرگانی تبریز قرار نگرفتند، توسط کمیته ای با ترکیب نمایندگان دادگستری استان، اداره کل اطلاعات استان، اداره کل صمت استان، اداره کل امور مالیاتی استان و اتاق بازرگانی تبریز مورد بازنگری مجدد قرار گیرد.</p>	پیگیری مصوبات صد و یکمین نشست شورای استان در خصوص موضوع: "بررسی چالش های ناشی از تغییر و حذف برخی از شاخص های احراز صلاحیت و اهلیت حرفه ای متقاضیان صدور کارت بازرگانی"	۲
<p>با عنایت به اینکه همکاری و همت لازم از سوی ارگان های مربوطه جهت تشکیل و حضور در این نشست و ادامه فعالیت پنجره واحد فیزیکی کسب و کار اتاق وجود ندارد، لذا پیشنهاد می گردد: این نشست با میزبانی استانداری برگزار شده و نتیجه آن در جلسه آتی اتاق اعلام گردد.</p>	پیگیری مصوبات صدومین نشست شورای استان در خصوص موضوع "طرح موضوع اعلام عدم نیاز حضور فیزیکی کارکنان ثبت شرکت ها در پنجره واحد مستقر در اتاق بازرگانی تبریز از سوی اداره کل ثبت شرکت ها و موسسات غیر تجاری تبریز"	۳
<p>۱. به منظور تسریع در صدور کد استانداردسازی و جلوگیری از تحمیل هزینه های مضاعف برای صادرکنندگان نفتی پیشنهاد می گردد: همانگونه که تمامی فرایند استانداردسازی توسط کارگروه های استان ها انجام می گیرد، تایید نهایی و صدور کد استانداردسازی نیز با ارائه امکانات لازم و نیروی انسانی مورد نیاز به ادارات استاندارد استان ها تفویض گردد. همچنین پیشنهاد می شود در همین راستا جهت تسریع صدور نتایج آزمایشات، اقداماتی جهت ایجاد آزمایشگاه فرآورده های نفتی در استان با همکاری استانداری و سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان در دستور کار قرار گیرد. ۲. با توجه به اینکه مقدار مورد استفاده از میعانات گازی در اسپری های روان کننده صنعتی هیچ توجیه اقتصادی نداشته و قاچاق نیز محسوب نمی شود، از این رو پیشنهاد می گردد، همانند استان های دیگر پس از تعیین ماهیت، اجازه صادرات به این محصول صادر گردد. ۳. به منظور حمایت از واحدهای تولیدی پیشنهاد می گردد، اداره کل استاندارد استان نمونه برداری و انجام آزمون های واحدهای تولیدی را بر اساس فعالیت واحدها برنامه ریزی نمایند تا از هر گونه ایجاد چالش جدید برای واحدهای تولیدی جلوگیری بعمل آید. ۴. با عنایت به اینکه به دلیل تحریم های علیه کشور امکان دریافت اسناد منشاء مواد اولیه مور استفاده در تولید از تولیدکنندگان دیگر کشورها میسر نیست، لذا پیشنهاد می گردد اداره کل استاندارد همکاری لازم را با صنایع غذایی استان در خصوص صدور نشان حلال داشته باشد. ۵. به منظور افزایش بهره وری و ایجاد انگیزه در کارکنان کارگروه تعیین ماهیت استان پیشنهاد می شود یک حساب بانکی نزد اداره استاندارد استان ایجاد شده و پرداختی های انجمن فرآورده های نفتی مستقیما به حساب کارکنان کارگروه واریز شود.</p>	بررسی مسائل و مشکلات فعالین اقتصادی استان در حوزه استاندارد	۴

پیشنهادات ملی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	پیگیری مصوبه یکصد و دومین و یکصد و سومین نشست شورای استان در خصوص بررسی مشکلات ناشی از سهمیه بندی ارزی کالاهای وارداتی و نحوه تخصیص ارز موضوع "دستورالعمل نحوه انجام و تایید ثبت سفارشات ارزی واحدهای تولیدی، بازرگانی و سهمیه ارزی سال ۱۴۰۳ دفاتر تخصصی وزارت صمت"	با عنایت به موارد فوق الذکر و با توجه به اینکه مشکلات سهمیه بندی ارزی کالاهای وارداتی و نحوه تخصیص ارز و ثبت سفارش کماکان وجود دارد، لذا درخواست می گردد. موضوع به قید فوریت در دستور کار شورای گفتگوی ملی با پیشنهادات ارایه شده قرار گیرد.
۲	بررسی مشکلات محدودیت های سقف مالیاتی شرکت های پیمانکاری عمرانی در سامانه مودیان	۱. با توجه به ماهیت صورتحساب های فروش پیمانکاران عمرانی که در قالب صورت وضعیت های موقت یا قطعی به دستگاه های اجرایی ارائه می گردند و پرداخت مبالغ مذکور نیازمند طی مراحل از جمله تخصیص اعتبارات عمرانی یا صدور اسناد خزانه اسلامی مربوطه، اخذ مفاصا حساب از سازمان تامین اجتماعی و سایر ارگان های دولتی و ... بوده و بلافاصله پس از تایید صورتحساب در سامانه، پرداخت صورت نمی پذیرد، لذا پیشنهاد می گردد: ذیحسابان دستگاه های اجرایی استان، در زمان تایید صورتحساب های الکترونیکی پیمانکاران عمرانی ثبت شده در سامانه مودیان، بجای استفاده از گزینه پرداخت به روش نقدی، از گزینه نسبه استفاده نمایند تا پرداخت مالیات بر ارزش افزوده از سوی پیمانکاران عمرانی در وجه سازمان امور مالیاتی به زمان دریافت مطالبات خود از دستگاه های اجرایی موکول گردد. ۲. در خصوص حد مجاز مقرر در ماده (۶) قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان برای هر دوره مالیاتی، پیشنهاد می گردد: کل مبلغ فروش اظهار شده مودی در طول سال قبل به عنوان ملاک عمل قرار گیرد. به عبارتی حداکثر سقف مجاز فروش کالا یا ارائه خدمات مشمول مالیات بر ارزش افزوده در طول سال گذشته که مودی مکلف به فروش آن از طریق صدور صورتحساب الکترونیکی می باشد، به عنوان حد مجاز فروش تعریف گردد. ۳. پیشنهاد می گردد تا به منظور افزایش حد مجاز فروش به روش پرداخت مالیات و جلوگیری از کاهش نقدینگی پیمانکاران و حمایت از فعالین اقتصادی این حوزه در اجرای سریع پروژه های عمرانی، حداکثر اختیارات از سوی مدیر کل محترم امور مالیاتی جهت تقسیط بلند مدت و کاهش میزان پرداخت نقدی، به معاونین و روسای ادارات امور مالیاتی تفویض گردد.
۳	بررسی مسائل و مشکلات فعالین اقتصادی استان در حوزه استاندارد	۱. به منظور حمایت از صادرکنندگان در بازارهای جهانی و توسعه صادرات کشور پیشنهاد می شود تسهیلاتی در پروسه حذف عبارت ساخت ایران برای کشورهایی که به دلیل تحریم های علیه ایران امکان تجارت با ایران را ندارد در اسرع وقت در دستور کار سازمان استاندارد قرار گیرد. ۲. پیشنهاد می شود به منظور جلوگیری از پیامدهای ناشی از وضع قوانین، دستورالعمل ها و بخش نامه های خلق الساعه، بخشنامه شماره ۱۴۰۱/۴۷۹۱۲۸، مورخ ۱۴۰۱/۰۴/۰۸، وزارت امور اقتصاد و دارایی، گمرک جمهوری اسلامی ایران ابطال شده و طبق روال قبل، روغن های صنعتی مشمول استانداردسازی اختیاری گردد.



۳. با عنایت به اینکه صدور هر ضمانتنامه برای صادرکنندگان هزینه های بسیار زیادی دارد، لذا به منظور حمایت از صادرات پیشنهاد می گردد، هر ضمانتنامه در بازه زمانی معقول برای یک شرکت صادر گردد تا از تحمیل بار مالی مضاعف از صادرکنندگان جلوگیری شود.

۴. به منظور حمایت از تولید پیشنهاد می گردد: مصوبه هشتادمین جلسه هیات مقررات زدایی و تسهیل کسب و کار به شرح ذیل: "بندهای ۵ (رنگ سبز نشان استاندارد) و ۸ (ابعاد نشان استاندارد) و ۱۰ (پیامک اصالت استاندارد) دستور العمل موسوم به کاربرد نحوه کاربرد علامت استاندارد و نشانه گذاری بر روی محصولات دارای پروانه کاربرد علامت استاندارد به شماره ی ۲-۲۱۳/۱۳۰-ک مورخ ۲۰/۱۲/۱۴۰۱ سازمان ملی استاندارد تا زمان اتمام ملزومات بسته بندی و موجودی انبار و تا پایان سال ۱۴۰۳ اختیاری می شود. مفاد نامه ی شماره ی ۲۵۳۵۵۵ مورخ ۲۹/۹/۱۴۰۱ مدیرکل محترم دفتر نظارت بر استاندارد صنایع غذایی، آرایشی و بهداشتی و حلال ملی سازمان ملی استاندارد (در خصوص الزامی بودن سطح اختصاص داده شده به نام و نوع فرآورده به عنوان هویت کالا به میزان حداقل ۷۰ درصد از سطح اختصاص داده شده به نام و علامت تجاری) ابطال می گردد." توسط سازمان ملی استاندارد اجرایی گردد.